
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

       Αριθμ. 19323 ΕΞ 2023 

Διάθεση των διαδικτυακών υπηρεσιών «Ρόλοι και 
δικαιώματα των υπαλλήλων των Προξενείων σε 
Πληροφοριακά Συστήματα» και «Στοιχεία κάρτας 
ανεργίας (για την εφαρμογή eWallet)», σε πληρο-
φοριακά συστήματα του Υπουργείου Ψηφιακής 
Διακυβέρνησης, μέσω του Κέντρου Διαλειτουργι-
κότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών 
Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης (Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ.) 
του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης.   

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ

   Έχοντας υπόψη,
Α. Τις διατάξεις:
1. Του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-

μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

2. Των παρ. 2 και 3 του άρθρου 47 του ν. 4623/2019 
«Ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για 
την ψηφιακή διακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις 
και άλλα επείγοντα ζητήματα» (Α’ 134).

3. Του άρθρου 80 του ν. 4954/2022 «Συμπληρωματικά 
μέτρα για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 2019/788 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχε-
τικά με την Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία Πολιτών και του 
Εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 2019/1799 της Επιτροπής 
για τη θέσπιση τεχνικών προδιαγραφών για τα επιμέρους 
επιγραμμικά συστήματα συγκέντρωσης- Διατάξεις σχετι-
κές με την εκλογική διαδικασία και τον έλεγχο εσόδων και 
δαπανών κομμάτων, συνασπισμών και υποψηφίων βου-
λευτών και αιρετών - Λοιπές επείγουσες διατάξεις» (Α’ 136).

4. Του άρθρου 18 του ν. 4921/2022 «Δουλειές Ξανά: 
Αναδιοργάνωση Δημόσιας Υπηρεσίας Απασχόλησης και 
ψηφιοποίηση των υπηρεσιών της, αναβάθμιση δεξιοτή-
των εργατικού δυναμικού και διάγνωσης των αναγκών 
εργασίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 75).

5. Της παρ. 6 του άρθρου 17 του ν. 4704/2020 «Επιτά-
χυνση και απλούστευση της ενίσχυσης οπτικοακουστι-
κών έργων, ενίσχυση της Ψηφιακής Διακυβέρνησης και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 133).

6. Του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 

για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 
και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ.

7. Του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας δε-
δομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση στην 
εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680» (Α’ 137).

8. Του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

9. Του π.δ.  83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

10. Του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Α’ 85).

11. Του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

Β. Την υπό στοιχεία Υ6/1-7-2019 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υπουργό 
Επικρατείας» (Β’ 2902).

Γ. Την υπό στοιχεία 118944 ΕΞ 2019/23-10-2019 από-
φαση του Υπουργού Επικρατείας «Λειτουργία Κέντρου 
Διαλειτουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφο-
ριακών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργεί-
ου Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Β’ 3990).

Δ. Την υπό στοιχεία 6810 ΕΞ 2021/9-3-2021 απόφαση 
του Υπουργού Επικρατείας «Λειτουργία Εθνικού Μητρώ-
ου Επικοινωνίας (Ε.Μ.Επ.)» (Β’ 988).

Ε. Την υπ’  αρ. 127341/31-12-2022 κοινή απόφαση 
των Υπουργών Οικονομικών - Εργασίας και Κοινωνικών 
Υποθέσεων και Επικρατείας «Καθορισμός πρόσθετων 
στοιχείων δημόσιων εγγράφων, που αποθηκεύονται 
στο ψηφιακό αποθετήριο εγγράφων του άρθρου 80 του 
ν. 4954/2022, διαδικασία επαλήθευσης και ανάκλησης, 
απαιτούμενες διαλειτουργικότητες με άλλα πληροφο-
ριακά συστήματα και μητρώα του δημόσιου τομέα και 
τεχνικά και οργανωτικά μέτρα για την ασφάλεια της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτή-
ρα» (Β’ 6991).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

21 Απριλίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2648

26947

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.04.22 04:56:36
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ26948 Τεύχος B’ 2648/21.04.2023

ΣΤ. Την υπό στοιχεία 29810 ΕΞ 2020/23-10-2020 από-
φαση του Υπουργού Επικρατείας «Διαδικασία αυθεντι-
κοποίησης υπαλλήλων του δημοσίου τομέα σε ψηφιακές 
δημόσιες υπηρεσίες» (Β’ 4798).

Ζ. Την υπ’ αρ. 122164/16-10-2022 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Οικονομικών - Εργασίας και Κοινωνικών Υπο-
θέσεων και Επικρατείας «Καθορισμός των ειδικότερων 
θεμάτων λειτουργίας του Ψηφιακού Μητρώου Δ.ΥΠ.Α. 
και της έκδοσης της Ψηφιακής Κάρτας Δ.ΥΠ.Α.» (B’6509).

Η. Τα υπ’ αρ. 15846/21-11-2022 και 16414/23-12-2022 
αιτήματα του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης για 
τη διαδικτυακή υπηρεσία «Ρόλοι και δικαιώματα των 
υπαλλήλων των Προξενείων σε Πληροφοριακά Συστή-
ματα» και για τη διαδικτυακή υπηρεσία «Στοιχεία κάρτας 
ανεργίας (για την εφαρμογή eWallet)» αντίστοιχα, στην 
Ε.Δ.Α. της Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ.

Θ. Τα υπ’ αρ. 49467/25-11-2022 και 461/05-01-2023 
έγγραφα του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, για 
τη διαδικτυακή υπηρεσία «Ρόλοι και δικαιώματα των 
υπαλλήλων των Προξενείων σε Πληροφοριακά Συστή-
ματα» και για τη διαδικτυακή υπηρεσία «Στοιχεία κάρτας 
ανεργίας (για την εφαρμογή eWallet)» αντίστοιχα, προς 
τη Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ. με θέμα την ένταξη σε παραγωγική λει-
τουργία των διαδικτυακών υπηρεσιών.

Ι. Την ανάγκη διασφάλισης της εναρμόνισης της δι-
αλειτουργικότητας των διαδικτυακών υπηρεσιών των 
Φορέων του Δημοσίου και του ευρύτερου Δημοσίου 
Τομέα με τον στρατηγικό σχεδιασμό.

ΙΑ. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού, αποφασίζουμε: 

Άρθρο 1

1. Τη διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Ρόλοι και δι-
καιώματα των υπαλλήλων των Προξενείων σε Πληροφο-
ριακά Συστήματα», στο πληροφοριακό σύστημα «Εθνικό 
Μητρώο Επικοινωνίας Πολιτών (Ε.Μ.Επ)» του Υπουργείου 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης με τις κάτωθι μεθόδους:

- Αναζήτηση και λήψη στοιχείων με τα δικαιώματα ενός 
υπαλλήλου Προξενείου με βάση τον ΑΦΜ του υπαλλήλου.

- Λήψη εγγραφών με τους ρόλους και τα δικαιώματα 
όλων των υπαλλήλων των Προξενείων.

Σκοπός διάθεσης της διαδικτυακής υπηρεσίας είναι η 
καταχώριση και επικαιροποίηση των ακόλουθων στοιχεί-
ων επικοινωνίας και η βελτίωση του επιπέδου ασφαλείας 
των συναλλαγών του πολίτη:

- Ταχυδρομική διεύθυνση διαμονής και επικοινωνίας.
- Αριθμός σταθερού τηλεφώνου.
- Αριθμός κινητού τηλεφώνου.
- Διεύθυνση ηλεκτρονικού ταχυδρομείου στο ΕΜΕπ 

με τη συνδρομή εξουσιοδοτημένων υπαλλήλων των 
Έμμισθων Προξενικών Αρχών.

Η διάθεση ζητείται στα πλαίσια των:
- Επιτάχυνση και απλούστευση της ενίσχυσης οπτικο-

ακουστικών έργων, ενίσχυση της Ψηφιακής Διακυβέρνη-
σης και άλλες διατάξεις (ν. 4704/2020, άρθρο 17, Α’ 133).

- Λειτουργία Εθνικού Μητρώου Επικοινωνίας 
(Β’ 988/2021).

- Εξειδίκευση της διαδικασίας καταχώρισης στοιχείων 
επικοινωνίας στο Εθνικό Μητρώο Επικοινωνίας (Ε.Μ.Επ.) 

μέσω των έμμισθων Προξενικών Αρχών, σύμφωνα με την 
παρ. 6 του άρθρου 17 του ν. 4704/2020 (Β’ 6003/2022).

2. Τη διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Στοιχεία κάρ-
τας ανεργίας (για την εφαρμογή eWallet)», στο πληροφο-
ριακό σύστημα «Gov.gr Wallet» του Υπουργείου Ψηφιακής 
Διακυβέρνησης με την μέθοδο «Λήψη στοιχείων κάρτας 
ανεργίας με βάση τον ΑΦΜ και τον ΑΜΚΑ». Σκοπός χρήσης 
της διαδικτυακής υπηρεσίας είναι η προσθήκη της ψηφι-
ακής κάρτας ανεργίας στο gov.gr wallet σύμφωνα με τα:

- Ψηφιακό αποθετήριο εγγράφων του άρθρου 80 του 
ν. 4954/2022 (Α’ 136).

- Ψηφιακή κάρτα Δ.Υ.ΠΑ. του άρθρου 18 του ν. 4921/ 
2022 (Α’ 75).

- κοινή απόφαση Υπουργών Οικονομικών, Εργα-
σίας και Κοινωνικών Υποθέσεων και Επικρατείας 
υπ’ αρ. 127341/2022 «Καθορισμός πρόσθετων στοιχείων 
δημόσιων εγγράφων, που αποθηκεύονται στο ψηφιακό 
αποθετήριο εγγράφων του άρθρου 80 του ν. 4954/2022, 
διαδικασία επαλήθευσης και ανάκλησης, απαιτούμενες 
διαλειτουργικότητες με άλλα πληροφοριακά συστήματα 
και μητρώα του δημόσιου τομέα και τεχνικά και οργα-
νωτικά μέτρα για την ασφάλεια της επεξεργασίας των 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα» (Β’ 6991).

Άρθρο 2
Οργανωτικά μέτρα ασφάλειας και προστασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα

1. Η διάθεση των διαδικτυακών υπηρεσιών στο Υπουρ-
γείο Ψηφιακής Διακυβέρνησης διενεργείται μέσω του Κέ-
ντρου Διαλειτουργικότητας της Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ., σύμφωνα με 
το Πλαίσιο Ασφάλειας Πληροφοριακών Συστημάτων της 
Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ. του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, 
την Πολιτική Ορθής Χρήσης των διαδικτυακών υπηρε-
σιών, καθώς και τις διατάξεις περί προστασίας των δεδο-
μένων προσωπικού χαρακτήρα, καθώς και του Κέντρου 
Διαλειτουργικότητας της Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ.

2. Το Υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρνησης έχει την 
υποχρέωση λήψης και διαρκούς τήρησης των κατάλλη-
λων και αναγκαίων τεχνικών και οργανωτικών μέτρων 
ασφάλειας των λαμβανόμενων πληροφοριών και, κατ’ 
ελάχιστον, την καταγραφή και παρακολούθηση των προ-
σβάσεων, τη διασφάλιση ιχνηλασιμότητας και την προ-
στασία των διακινούμενων δεδομένων από κάθε παρα-
βίαση, καθώς και από σκόπιμη απειλή ή τυχαίο κίνδυνο.

3. Το Υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρνησης ως υπη-
ρεσία - λήπτης των διαδικτυακών υπηρεσιών, έχει την 
υποχρέωση χρήσης των λαμβανομένων πληροφοριών 
αποκλειστικά και μόνον για τον σκοπό που περιγράφεται 
στην παρούσα απόφαση.

Άρθρο 3
Έναρξη ισχύος

Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Καλλιθέα, 12 Απριλίου 2023

Ο Υπουργός

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ   
Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02026482104230002*


